
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111700017

17

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

e do § 5º do artigo 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional 41/03, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional 103/19.

II- Declarar vago o cargo acima referido, sob código de vaga nº 303464.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS ENGENHO NOVO II

PORTARIA Nº 42 - CEN2/CPII, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO II, no uso
de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 806, de 22 de
março de 2016 do Senhor Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 1 de abril de 2016,
seção 1, página 23, considerando o disposto no processo nº 23040.004395/2021-81, resolve:

Art. 1º - Designar CIRO AUGUSTO COELHO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
2307934, FELIPE DE LIMA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2221796, e ANDRÉ
DA SILVA DE MOURA, matrícula SIAPE nº 3161462, para comporem a equipe de apoio ao
Pregoeiro ALEX LEÔNIDAS MELO BARRA, matrícula SIAPE nº 3161101, responsável pelo
julgamento e condução do procedimento licitatório referente ao processo nº
23040.004395/2021-81.

Art. 2º - Suspender os efeitos das Portarias 34/2021 - CEN2/CPII e 38/2021 -
CEN2/CPII.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA MARY MEDEIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 3.647/IFAL, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Alagoas, nomeada pela Portaria
nº. 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22 de setembro de 2021,
Seção 2, p. 19, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.028842/2021-88, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ARETHA PAMELLA ELIAS DA SILVA para o
cargo de Enfermeiro-área, Campus Piranhas, constante da Portaria nº 3.166, publicada no
D.O.U. de 13/10/2021, seção 02, pág. 20, em virtude do transcurso do prazo previsto no
art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
Substituta

PORTARIA Nº 3.649/IFAL, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Alagoas, nomeada pela Portaria
nº. 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22 de setembro de 2021,
Seção 2, p. 19, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.035017/2021-30, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) MARIA APARECIDA DA
SILVA ANDRADE (ampla concorrência), para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico / área: Língua Portuguesa, D101, no Campus Palmeira dos índios, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de 09
de novembro de 2017, publicado no D.O.U. de 10 de novembro de 2017, Edital de
Homologação de 17/04/2018 publicado no D.O.U de 18/04/2018, e Edital de Prorrogação
Nº 25, publicado no D.O.U. de 20/03/2020, código de vaga 205306 (aposentadoria de
Nilson Salvador dos Santos).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1o, do art. 13,
da Lei 8.112/90.

Art. 3º - A contagem do prazo de validade do concurso público foi suspensa
durante o período de calamidade pública (20/03/2020 a 31/12/2020) devido à pandemia da
COVID-19, conforme edital de suspensão publicado no DOU de 09/06/2020, Seção 3, Pág. 57.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.922, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.000017/2020-73, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor TIAGO BACCIOTTI MOREIRA, ocupante do cargo de
Técnico em Laboratório de Informática, Matrícula Siape n° 1974239, lotado na
Universidade Federal de Uberlândia, como membro da Comissão Processante referente ao
Processo Administrativo Disciplinar nº 23348.001225/2021-91, e designar o servidor
EDIVANDRO LUIZ TECCHIO, Administrador, matrícula SIAPE nº 1822328, lotado na
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, para compor a referida comissão na condição
de membro. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 1.923, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.005820/2021-03, resolve:

Art. 1º EXONERAR, A PEDIDO, a partir de 17/11/2021, o(a) servidor(a) VICTOR
JULIO SCHUMACHER, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
2018657, código de vaga 0963404, com lotação na Reitoria, de acordo com os Artigos. 33,
inciso I, 34, 63, 65 e 78, §§ 3º e 4º da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Declarar VAGO o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 837/2021 - REIT/IFFLU, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021
e o Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de
2020.

CONSIDERANDO:O art. 38, § 1º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;O
disposto no Ofício Circular nº 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005; O disposto na
Portaria/IFF nº 2, de 6 de janeiro de 2021; O Ofício nº 17/2021 -

CPAGCC/DGPCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, constante do Processo nº 23318.006148.2021-
12, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BRUNO PAES RUFINO, Matrícula SIAPE 2311929,
do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, para exercer no Campus Campos Centro, a função de Coordenador de
Pagamentos Substituto, Código FG-2, nas ausências, afastamentos e impedimentos
legais do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Reitor em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.487, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; considerando
o Processo eletrônico nº 23193.000985.2021-91;, resolve:

I - Dispensar, a partir de 10 de novembro de 2021, a servidora POLYANA
RAFAELA RAMOS, matrícula SIAPE nº 2607182, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT
Campus Confresa, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Controle
Ambiental, código FCC;

II - Dispensar, a partir de 10 de novembro de 2021, o servidor NICK ANDREW
PEREIRA UGALDE, matrícula SIAPE nº 1643193, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT
Campus Confresa, da função comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Ciências da Natureza com Habilitação em Química, código FCC;

III - Designar o servidor, MILTON FANTINELL JUNIOR, matrícula SIAPE nº
2386973, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, para exercer
a função comissionada de Coordenador do Curso de Controle Ambiental, código FCC;

IV - Designar, o servidor ROBES ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3766404,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, para exercer a função
comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com
Habilitação em Química, código FCC;

V - Designar, a servidora POLYANA RAFAELA RAMOS, matrícula SIAPE nº
2607182, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, para exercer
a função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Zootecnia Subsequente ao
Ensino Médio, código FCC.

VI - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
VII - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.493, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23189.001220.2021-38, resolve:

I - Designar a servidora, FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN, matrícula SIAPE nº
1865298, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Garças, para exercer a função
comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos, código FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.498, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23197.001293.2021-21, resolve:

I - Dispensar a servidora, ROBERTA LIMA MORETTI, matrícula SIAPE nº 2978236,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus São Vicente, da função gratificada de
Coordenadora de Projetos Institucionais, código FG-02;

II - Designar a servidora, ROBERTA LIMA MORETTI, matrícula SIAPE nº 2978236,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus São Vicente, para exercer a função
comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Ludoteca Subsequente ao Ensino
Médio, código FCC.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 760, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de 2015, publicada
no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e; Considerando o disposto no artigo
10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU
de 23/09/2010 de acordo com Edital 001/2019 de 04/01/2019, publicado no DOU nº 004 de
07/01/2019, Seção 03, Páginas 62-64, vinculado ao Edital 082/2018, de Normas Gerais do
Concurso Público de 20/11/2018, publicado no DOU nº 225, de 23/11/2018, Seção 3, Página
68 e homologado em 07/06/2019, Seção 3, Página 79; e Considerando o disposto na
portaria do MEC nº 1427, de 06/08/2019, publicada no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção
1, Página 38, que delega competência a dirigentes do Ministério da Educação - MEC e das
entidades vinculadas para a prática dos atos que menciona; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído pela
Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.003851/2021-16, ANGELO EUGENIO DE OLIVEIRA FRANCO, habilitado e classificado
em 4º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Controle e Automação (Perfil
2), Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado
no Campus SABARÁ, Código de Vaga nº 810437.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-17T01:53:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




